(¹) L. I. II, 682 sq.

„gern habe sich Jesus gezeigt: warum nicht auch seinen Feinden,” ut et hi testimonio suo efficerent, ne JESU discipuli fraudis accusari potuissent? Idem iam CELSUS (¹) aliquie religionis Christianae adversarii, idem, odiosis verbis usus, Fragmentista *Guelpherb.* (²). Certe minime conspiciendum se inimicis praebuit, vel populo Judaeo, redivivus Sospitator (³); at quaerimus, utrum

(¹) ORIG. *c. Cels.* II, 63 sqq.

(²) DOEDERLEINII *Frags. u. Antifr.* I, p. 134. »Die Wahrheit darf sich ja nicht verstecken, oder verkriechen; und zwar eine solche Wahrheit, welche unter uns“ (Judaeus loquitur) »bekannt und geglaubet werden sollte. — Oder sollten wir ihn nur in seiner armseligen Gestalt, und zuletzt am Kreuze hängen und sterben sehen, um uns an ihm zu ärgern? auferweckt aber, lebendig, und in seiner Herrlichkeit nimmer zu sehen bekommen?“ u. s. w. cf. p. 196, »— in den Erscheinungen Jesu — ist dieses merklich, dass sie insgesamt allen übrigen ehrlichen (!) Leuten unsichtbar, allein aber den Jüngern Jesu sichtbar gewesen seyn sollen—“.

(³) Miraculo sane CHRISTO opus fuisset, si, quominus aliquis e Judaeis ipsum videret, impedire voluisse, licet eavisse, ne ab iis publice conspiceretur, censendus sit. Ostendit Ven. J. L. NIJHOPP: *Iets omtrent de bedenking: Waarom is Jesus na zijne opstanding ook niet aan zijne vijanden verschenen?* in Diario, *Godgel. Bijdr.* XIII (1839), p. 176 sqq., populum Judaeum, quiq[ue] JESU erant inimici, optime Eum conspicere potuisse, et, si Eum non viderint post redditum in vitam, causam quaerendam esse apud Judaeos, non vero apud JESUM. Provocat ad Matth. XXVIII: 7, coll. 10; 1 Cor. XV: 6, monens, vel mulieres, vel D illos ἀδιλφούς, famam de JESU in vitam redditu procul dubio inter alios, qui non e numero erant discipulorum, pervulgasse, atque inimicos, qui de conventu isto audiis-

Judei igitur testes fuissent a partium studio alieni, utrum iis, qui, *ψευδομάρτυρας* et milites corruperunt, utrum populo, qui *Σταυρωθήτω!* clamavit, major fides habenda sit, ubi aequum quaerimus testimonium? Sed minime de Apostolorum *ἀξιοπιστίᾳ* detrahit, quod inimicis JESUS se consciendum non praebuit, nam spectat potius haec quaestio ipsum Sospitatem, quam Eius discipulos. Horum quam plurimi Eum conspexerunt, sitemque iis habuerunt multi; neque tamen umquam, etiamsi populo Judeo quoque apparuisset JESUS in vitam revocatus, STRAUSSIUS, et qui cum eo facientes JESU in vitam redditum negant, nobis assentient, negantes scilicet, »mortuum in vitam redire posse.“ At fortasse cogitat ille de morte synoptica (¹), quam caeteroquin sententiam acerbe carpit; quid? quod ipse concedat necesse est, discipulos, quia JESU resuscitationem non exspectaverint, testes idoneos, a partium studio alienos, habendos esse.

Non est quod hic de causis agamus, cur Judaeis JESUS

sent, novitatis studio ductos, JESUM conspicere potuisse. Refutandum Virum Ven. sibi sumsit anonymous K. ibid. p. 490 sqq., provocans ad Joh. XX: 29 et Act. Ap. X: 40, 41. — Concedimus, JESUM in vitam revocatum publice nunquam apparuisse aut inimicis aut Judaeorum cuidam conventui, eo consilio, ut iis de resuscitationis suae veritate persuaderet. — Judaeos autem Sospitatem vidisse post redditum in vitam, LESSIO, ROSENMULLERO, FLESSINGIO aliisque jam verosimile visum est. Exstat etiam Progr. FEUERLINI, *de Jesu resuscitato, ab hostibus etiam rido, a solis familiaribus cognito*, Gott. 1750.

(¹) Cf. I. I. II., 682.

se conspicendum praebere noluerit, nisi eatenus, quatenus ad supra memoratam objectionem refutandam valeat disputatio nostra. Statuunt illi, Judaeos, conspecto JESU, credituros fuisse, quos testes igitur haberemus Ejus resurrectionis. At minime illud concedimus. Per tres enim fere annos publice inter eos versatus est, miraculis, beneficiis, doctrina, persona sua omnes ad se invitans; at noluerunt isti. Publicam vitam exceptit mors. Crucis supplicium subiit, quo palam significarunt Judaei, Messiam se rejicere, quem proavi exspectaverant. »Cur «non» (ut quaerentem audimus CALVINUM ⁽¹⁾) »in me-«dio templo et foro illustria victoriae suae tropaea «CHRISTUS statuit? Cur non formidabilis prodit in «conspectu PILATI? Cur non etiam redivivum se sa-«cerdotibus et toti Hierosolymae probat?» Quia redi-
tus in vitam novae vitae erat initium, qua non amplius improborum injuriis obnoxium aut inimicorum conviciis laedi, nec denuo captivum abduci crucique affungi Eum oportuit. »Er war aus der Zahl der Lebendi-«gen weggestrichen» (ut recte HERDERUS ⁽²⁾) »und «bürgerlich ein Ehrloser, Verfluchter, Verabscheu-«ter worden. Hier hatte er also nichts mehr zu «schaffen. — Für diese Welt hatte er vollendet.» Statum exaninationis exceperat status exaltationis, ut antiquiores loqui solebant. Consilium jam executo, per aliquot dies adhuc fides Ei erat confirmando testium

(1) Inst. Rel. Chr. III, 25, 3.

(2) L. l. III, § 5.

ἀναστάσεως suaे, quos sibi elegerat, ut deinde in coelum rediret. Quam difficile JESU fuisse, denuo in publicum prodeunti, omnibus satisfacere! Alii manibus Eum palpares, cum eo edere alii voluissent, quum Judaeorum proceres, *Δαιμόνιον ἔχει!* clamantes, Judaeos ipsos σημεῖον petentes, audiisses, vel potius πνεῦμα θεωρεῖν opinati fuissent et aequem minus atque antea fidem JESU habuissent. Quid? quod mortuum in vitam redire non posse statuunt illi, qui jam de JESU, inimicis se conspiciendum non praebente, conqueruntur!

Quid vero diutius moramur? Nullam proprie haec quaestio movet difficultatem; nam sive rem spectes a parte JESU, sive a parte Judaeorum, in factis tuto quiescamus. Insuper animadvertisendum est, quod egregie J. G. MÜLLERUS⁽¹⁾: »Ebensogut kann man fragen,” inquit: »Warum hatte er sich ihnen zeigen sollen? Solche Fragen kann man tausende than: — Für sein Volk hatte Jesus genug gelebt, und er rufte nicht vergebens (auch in dem Sinn): »es ist vollendet!” — Sein neues Leben, der Anfang seines herrlichen Lohnes, sollte den stillen Freuden mit seinen Freunden, ihrer Belehrung und Bildung, durch die sie die Pflanzschule des Reiches Gottes werden sollten, gewidmet seyn.”

Quae cum ita sint, eandem fidem habemus Apostolis, qui redivivum eum conspexerunt, acsi inimicis quoque apparuisset JESUS. Edentem Eum viderunt illi, ipse THOMAS non amplius dubitavit, THOMAS ille, »der seinen Gla-

(1) *Vom Glauben der Christen*, II, 4, 27, Anm.

»ben in der Hand haben wollte,“ ut HERDERUS dixit; qui de resuscitationis veritate sibi persuasit, atque ita idoneos testes habemus illos, qui de se testari potuerunt, quod PETRUS affirmavit: τοῦτον ὁ Θεός ἡγειρε τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, καὶ ἔδωκεν αὐτὸν ἐμφανῆ γενέσθαι· οὐ παντὶ τῷ λαῷ, ἀλλὰ μάρτυσι τοῖς προκεχειροτονημένοις ὑπό τοῦ Θεοῦ, ἦμῖν, οἵτινες συνεφάγομεν καὶ συνεπίομεν αὐτῷ μετὰ τὸ ἀναστῆναι αὐτὸν ἐκ νεκρῶν (Act. X: 40, 41).

III. His vero disputatis, restat, ut paucis denique *de ipsarum apparitionum indole* videamus, ut de ratione constet, qua cum amicis JESUS versatus sit post redditum in vitam.

Ex antecedentibus jam satis superque patuit, JESU redivivi apparitiones a nonnullis minus recte dici *visiones*; quo significant, discipulos JESUM mente vidisse et cogitatione, non vero corpore indutum, at singulari ratione, Eius reminiscentes et phantasiā se cum Eo versari sibi persuadentes. Sic quan plurimi de JESU apparitionibus cogitarunt, qui Eius redditum in vitam negarent, neque tamen cum Deistis, Fragmentista Guelpherb. aliisque fraudi omnia tribuerent. Sic STRAUSSIUS statuit, Evangelistarum narrationes de JESU, a discipulis conspecto, minime nobis praebere »eine klare historische Anschaung der Sache,“ verum fragmenta tradere et »seriem potius visionum, quam historiam ordine procedentem⁽¹⁾.“ Denuo provocat ad repugnantias, de quibus jam egimus, et ad PAULI Apostoli conversionem, quam dicendam esse negat: »eine äussere objective

(1) L. I. II., 684.

»*Erscheinung des wirklichen Christus;*“ hujus exemplo probari statuens, »dass starke Eindrücke von der »jungen Christengemeinde ein feuriges Gemüth, dass »ihr langere Zeit entgegengestrebt hatte, bis zur »Christophanie und völligen Sinnesanderung steigern »konnten.“ Ita quoque STRAUSSIO visum est, omnia, quae de JESU persona antea vidissent discipuli, eo valuisse: »seine unmittelbaren Schüler im Kampfe mit »den Zweifeln an seiner Messianität, welche sein »Tod in ihnen erregt hatte, zu ähnlichen Gesichten »zu begeistern.“ Quae mox addit, antecedentibus non recte conveniunt, quum naturalisticae ubique interpretationi vehementer antea se opposuerit; scilicet, ut discipulorum Christophanias rite explicemus, in auxilium vocari sinit naturae φανόμενον q. d., sive fulmen seu tonitru. At haec omnia, de JESU apparitionibus non proprie accipiendis, monita hac nituntur conjectura, ipsos per se eo usque pervenisse JESU discipulos, quod omnino negandum esse, luce clarius supra (1) nobis patuit. Quo jure mox ad 1 Cor. XV. provocarit, infra videbimus; at dolendum est, eum non probasse, quae jam sequuntur: »es ist ganz natürlich — dass die »Christophaniën — sich, vermöge des apologetischen »Bestrebens, alle Zweifel an der Realität derselben »abzuschneiden, immer mehr consolidirten, von stum- »men Erscheinungen zu redenden,“ (illas autem, quas mutas dixit apparitiones, ipse STRAUSSIUS excogitavit)

(1) P. 89 sqq.

»*von geisterhaften*“ (quod conjecturâ, nondum probatâ, nititur) »*zu essenden, von sichtbaren zu handgreiflichen wurden* (¹).“ Quae referre sufficiat, quoniam neque *Traditioni*, nec discipulorum phantasiae tribuenda esse, quae de JESU in vitam revocato, a discipulis conspecto, tradita sunt, probavimus, atque revera, corpore indutum humano, JESUM cum discipulis versatum esse vidimus. Quocirca STRAUSSI ratiocinatio, usque dum psychologice probaverit, quod historia acriter negat, ipsos scilicet discipulos per se credidisse, in vitam rediisse JESUM, dicenda semper erit *petitio principii*.

Alia ratione Evangelistarum narrationibus vim inferre ausus est WEISSIUS, statuens, discipulos de corpore tantum *glorificato* cogitasse, quod tamen manibus contractari non posset, quum, eo monente, ex inferis ad coelum continuo adscenderit spiritus defuncti, et quoties suis videndum se praebuerit (at alio vocis sensu, quam quo nos ea usi sumus), e coelo Eum descendisse. Unam enim esse e mortuis resurrectionem cum ascensione ad coelestes sedes, statuit, quocirca »*jede einzelne Erscheinung des Herrn ein Herabsteigen von der Höhe war, zu der er, verschwindend, jedesmal sich aufs neue erhob.*“ Monet, primum in Galilaea amicis suis JESUM in vitam revocatum apparuisse, et narrationes apud LUCAM et JOHANNEM postea esse conficias, ut JESUM, humano corpore indutum, edisse etiam comprobarent. Ita e. c. apparitionem, quae MARIAE Magd. contigit, ex-

(¹) Cf. I. I. II, 687 sqq.

inde ortam esse censem, »nicht dass Jesus aus dem Grabe, sondern dass er aus dem Hades auferstand, so dass er also recht eigentlich auf seinem Wege vom Hades zum Himmel der Magdalena begegnet wäre.“ unde explicanda esse statuit *tum JESU verba*, μή μον ἀπτον, *tum* Ejus ad discipulos mandatum, »se jam continuo Patrem adire“ (¹). O simplex Evangelistarum, ipsiusque JESU verborum interpretatione! Nonne JESUS illa opportunitate dixit, οὐ πω γὰρ ἀναβέβηκα πρὸς τὸν πατέρα μον· οὐλ.? Nonne diserte distinguunt discipuli inter redditum JESU in vitam et in coelum ascensionem? Quare *Traditioni* fictrici omnia tribuit, quaecunque cum opinionibus Philosophi non congruant?

Non est quod moneamus, WEISSIUM caeteras JESU apparitiones alio modo interpretari debuisse, quam eam, quae MARIAE *Magd.* contigit; quocirca favere eum quodammodo videmus interpretationi Mythicae, a STRAUSSIO parum differentem. Narrationem enim de JESU, a CLEOPA socioque conspecto, depingere statuit rationem, qua sensim sensimque sibi persuaserint discipuli illi »über die Messiaswürde ihres Meisters und über die Weltgeschichtliche Bedeutung und Nothwendigkeit seines Todes,“ alteram autem apparitionem, qua ad mare Tiberiadis septem discipulis conspiciendum se praebuisse JESUS narratur, PETRI et JOHANNIS in primis causâ memoriae traditam esse dicit. Vaticinium, in illa nar-

(¹) Cf. I. l. II, 395 sqq.

ratione obvium, proprie non spectat duos illos discipulos,
»als vielmehr die in ihrer Person beginnenden und
»vorläufig durch sie vertretenen kirchlichen Tenden-
»zen und Richtungen (¹).“ Hanc *symbolicam* dixit
interpretationem, quam vero num hīc admittere liceat,
quaerenti negando respondendum est. Fieri potest, ut
scriptor doctrinam quamdam aut sententiam, quo clarius
eam enunciet, historiae quasi veste induat, quae igitur
non ad literam sumenda, verum involueri instar haben-
da est. Antiquissimo aevo, quae de rebus metaphysicis
et de religione cum aliis communicare vellent, neque
verbis ita nude exprimere possent, sub imaginibus pro-
ponebant, aut historicam indolem iis tribuentes, hanc
historiam tamquam *σύμβολον*, *indicium*, *signum* habe-
bant rei cogitatae. Ejusmodi historiae interpres, ut sen-
sum *symbolicum* agnoscat, ad scriptoris consilium atten-
dens inquirat, utrum sensum quaerere liceat *symbolicum*,
quum fortasse meram historiam tradere sibi proposuerit
scriptor. Quo melius deinde errorem evitet, quo sensum
in narrationem interpretandam infert, diligenter indaget,
annon fortasse apud alium scriptorem vestigia ipsi occurrant
ejusdem narrationis, ut ita, comparatione instituta, con-
stet de historiae vel sensu proprio vel sensu *symbolico*.
Ne de caeteris dicamus rationibus, quibus ideae aut res
signis vel *symbolis* significantur (²), unice hunc, de quo

(¹) L. I. II, 406.

(²) Sponte quoque patet, minime nostrum esse, regulas praescri-
bere interpretationis *symbolicae*, quum unice, quod ad rem nostram

locuti sumus, spectemus historiae usum symbolicum, quatenus cum in Evangelio Lucano et Johanneo reperisse sibi visus est WEISSIUS. Symbolice LUCAM (XXIV: 13 sqq.) proponere voluisse statuit, CLEOPAM ejusque socium sibi persuasisse de JESU mortis eamque secuturae gloriae necessitate, quam Messiae V. T. vaticinia tribuerant et de Eo praedixerant, uti et de Ejus *praesentia spirituali*. Attamen miramur, LUCAM, scriptorem historicum, qui plura, ad religionem spectantia, propriis verbis usus, jam tradiderat, ad finem libri has CLEOPAE ejusque socii cogitationes hoc modo improprie proposuisse, nec potius simplici ratione eam rem cum lectoribus communicasse. Praeterea hoc ejus consilium minime fuisse, patet ex eo, quod *ipsum JESUM* loquentem informat, coram discipulis S. Scripturam interpretantem; quam difficultatem animadvertisens, WEISSIUS Evangelistae verba infringit, iisque e sua copia quaedam addens, tacite concedit, symbolicam hanc interpretationem non sufficere. Ipsum enim si audias: »*Da ward in ihnen,*“ inquit, »*sei es durch einen oder den andern aus ihrer Mitte selbst, oder durch einen derjenige Jünger, welche in dieser Einsicht bereits weiter vorgeschritten waren, — der Gedanke angeregt, u. s. w. (¹).*“ Ita philosophus noster loco Sospitatoris, revera cum discipulis colloquentis, substituit unum alterumve, rem melius edoctum, disci-

vindicandam valere possit, breviter attingamus, Horatiani memores:
»Quid ferre recusent, quid valeant humeri.“

(¹) L. I. II, p. 401.

pulum , quod nec **LUCAS** illi concederit , nec **WEISSIUS** sibi licere facile probaverit. Deinde ss. 22—24 ad factum , quod historia tradidit, respiciunt arcteque cum antecedentibus conjunctae sunt , de quorum veritate historica, uti probavimus , dubitari non potest. Ss. 28—30 superfluae videntur, cum **CLEOPAE** sociique cogitationes symbolicae proponentis nihil interesset, utrum Emmaunte accubuerint aut ederint una cum **JESU** (ex **WEISSII** vero sententia , sine dubio cum discipulo illo , rem melius edocto). Accedit , quod **MARCUS** simplicissima ratione narrat (XVI: 12): *μετὰ δὲ ταῦτα δυσὶν ἐξ αὐτῶν περιπατοῦσιν ἡρα-ντέρωθη ἐν ἔτερᾳ μορφῇ πορευομένοις εἰς ἀγρὸν.* Hic historia ita traditur , ut **WEISSII** interpretationem omni fundamento carere luce clarius appareat. Etenim s. 13: *κακεῖνοι ἀπελθόντες* (postquam adeo apud eos de Messiae δόξα et praesentia spirituali constabat) *ἀπῆγγειλαν τοῖς λοιποῖς· οὐδὲ ἐκείνοις ἐπίστευσαν.* Inter illos igitur , quos **MARCUS** τοὺς λοιποὺς dicit , nullus erat , qui **V.T.** effata de Messia iis explicaret. Num fortasse inter undecim **JESU** discipulos fuit ? Obstat certe Lucana narratio (XXIV: 33—35), quae docet, duos illos, Emmaunte Hierosolyma reversos , ut laetum nuntium cum discipulis communicarent, hos una congregatos invenisse, atque ita de **JESU** in vitam reditu sibi persuadentes, ut **CLEOPAE** ejusque socio dicerent: »*ἡγέρθη ὁ Κύριος ὅντως.*» Sic neque **MARCUS** nec **LUCAS** aliud nobis tradere voluerunt, quam historiam **JESU** cum duobus discipulis Emmaunta euntis , cui continuo hic eam narrationem addit , qua duos hos discipulos redeuntes cum undecim convenisse proponit.

Ubinam vero quaerendus ille discipulus, quem Messiae mortis necessitatem melius perspicientem informavit WEISSIUS? Frustra quaeres, cumque mittendum esse censemus, una cum WEISSII interpretatione symbolica, quae cum ipsius scriptoris consilio non convenit, et aliunde satis refutatur. Valet idem de altera ejus interpretatione, quam commemoravimus, de JESU ad mare Tiberiadis apparitione (¹), cui sensum tribuit, qui interpretis quidem ingenium luxurians refert, nequaquam vero animum ad scriptoris mentem attendentem. Eodem jure aliam invenire explicationem alius posset, aequem minus in ipsius scriptoris verbis fundatam; quocirca, ne nimis longa fiat haec disquisitio, paucis tandem videamus, quid statuerit de discipulis, JESUM se conspexisse sibi persuadentibus. Etenim quoties Sponsitorem se vidisse existimarunt, eos fuisse statuit in »Zustände einer Aufregung jener Wunderkräfte, welche, der von uns historisch glaubwürdig befundenen Nachricht der Evangelien zufolge, durch Christus selbst den Apostelen mitgetheilt oder in ihnen an-

(¹) OLSHAUSENUS, in Comm. ad h. l., symbolica ratione JESUM egisse statuit, atque ita quoque ab auctore hanc apparitionem esse traditam, ut ostenderet, quā sortem ejus futuram PETRO JESUS praedixerit. Hanc sententiam, a WEISSII methodo longe alienam, LÜCKIUS dicit: »geistreich, meinetwege auch praktisch, historisch wahr ist sie auf keinen Fall;» in primis quia neque CHRISTUS neque auctor narrationis ejusmodi significationem symbolicam innuit. Quanto magis haec de WEISSII commento valeat!

»geregt und zum Bewusstsein gebracht waren,« quasque antea Magnetismo q. d. tribuerat. »Man kann sie magnetische Zustände, Zustände des Hellsehens nennen,« u. s. w., quibus ipsa defuncti persona, spiritus scilicet, iis adfuit, et cum iis versata est (¹). Minime vero nobis placent »die Geistererscheinungen,« quas WEISSIUS proposuit, quia non videmus, quo tandem modo discipuli de corpore defuncti humano cogitassent, in vitam revocato ipsisque apparente, si numquam illud viderint; quo modo in undecim placide una congregatis viris subito magicam eam vim habuerit defuncti spiritus, ut cum eo locuti non tantum sint, verum etiam manibus Ejus corporis partes palpaverint, imo ut mox edentem Eum viderint. Quid? quod initio quidem putarunt ξυφοβοι γενόμενοι πνεῦμα Θεωρεῖν, sed qui iis se consciendum praebuit, hoc iis inculavit: ὅτι πνεῦμα σάρκα καὶ οστέα οὐκ ἔχει, καθὼς ἐμὲ Θεωρεῖτε ἔχοντα, quae verba non ex ore Sospitatoris, verum ex cerebris ipsius Evangelistae originem duxisse statuat, at simul probet philosophus. Tum demum cum eo faciemus, ubi ostenderit certisque argumentis

(¹) L. l. II, p. 431—433. Etenim statuit: »dass in der vermöge seiner Weltgeschichtlichen Stellung dem Heiland vor allen andern Sterblichen verliehenen magnetischen Wundergabe als wesentliches Moment das Vermögen enthalten war, auch nach seinem Tode noch auf seine Jünger und auf einzelne andere, durch körperliche und geistige Disposition für solche Einwirkung seiner geistigen, lebendig in ihnen fortwirkenden Nähe mitzutheilen.«

probaverit (nam non sufficit ut statuat ponatve tantum), JESU discipulos de industria sibi elegisse symbolicam methodum in ideis vel cogitatis seniori aetati tradendis, et revera tam subtilem eos excoluisse philosophiam, qualem iis tribuit scriptor libri: »die Evangelische Geschichte, kritisch und philosophisch bearbeitet.“ Quibus probatis, fides CHRISTI resuscitationi habenda, et ab Ecclesia Christiana omni tempore ei vindicanda, cum WEISSIO a nobis dicetur »der mythische Glaube der spätern christlichen Welt⁽¹⁾.“

Quae cum ita sint, abunde patet, ut mihi quidem videtur, discipulos defuncti, nisi ipsum post mortem corpore indutum vere vidissent, certo non excogitatueros suisse hanc de corpore CHRISTI e sepulcro resuscitato fabulam; contra vero saepius eos vidisse Sospitatem, corpore utentem, quod ipsi viderant manibusque palparerant, humano. His apparitionibus, rebus sub sensus cadentibus, persuasissimum illis fuit de JESU in vitam reditu, quem, licet amici unice testentur, eo tamen majorem hoc testimonium habet vim, quo certius constat, eos neque exspectasse nec fere credidisse ejusmodi rerum eventum. Quo nomine STRAUSSIUS aut WEISSIUS redivivi apparitiones insigniant⁽²⁾, sibi ad-

(1) Cf. I. I. II, 427.

(2) Ipse STRAUSSIUS, I. I. II, 695, quibusnam differat a WEISSIO, sic exponit: »dass ihm die Erscheinungen des Auferstandenen nicht blos subjectiv psychologische, sondern objectiv magische Thatsachen sind.“

versantem habent PETRUM, qui (Act. X: 41) profitetur, sibi caeterisque μάρτυσι τοῖς προκεχειροτονημένοις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ apparuisse in vitam resuscitatum, qui συνεφάγομεν, inquit, καὶ συνεπίομεν αὐτῷ μετὰ τὸ ἀναστῆντος αὐτὸν ἐν νεκρῶν⁽¹⁾. Itaque haec cum fuerit JESU apparitionum indoles, ut sensibus observari possent, utque de veritate resuscitationis JESU, corpore humano induiti, egregie sibi persuadere et convinci potuisse discipulos constet, nullum dubium exstat, quin hisce testibus fidem habere possimus. Jam vero haec, quae statuimus, egregium praesidium habent in Apostoli PAULI testimonio, qui et ipse confirmat, JESUM redivivum a discipulis visum esse; quod vero testimonium laceratum suaque vi a STRAUSSIO praesertim privatum esse dolemus, at simul tueri et in nostros usus convertere conabimur.

§ 3.

*Omnia, huc usque ex Evangelii percepta
et disputata, egregie confirmantur PAULI
testimonio, 1 Cor. XV: 4—7.*

PAULUS Apostolus, ut rem nostram confirmet, primum audiatur. Dicit se Corinthiis Evangelium annunciasse,

(¹) Act X: 41, verba οἵτινες — νεκρῶν minime commate sunt distinguenda, posito illo post vocem αὐτῷ, quo fieret, ut parenthesos loco haberentur verba οἵτινες συνεφάγομεν — αὐτῷ, et resipserent ad tempus ante JESU mortem, causamque indicarent, ob quam postea illi soli Eum viderint et cum Eo versati sint. Ita

JESUM scilicet mortuum esse et sepultum (quo sine dubio significavit, *revera* mortuum fuisse JESUM, Eumque, ut mortui solent, in sepulcro depositum esse) et resuscitatum, quibus ut facilius fidem haberent, se iis tradidisse dicit: ὅτι ὥφθη Κηφᾶς, quam apparitionem commemorant discipuli, Luc. XXIV: 34, dicentes, ὅτι ἤγέρθη ὁ Κύριος ὅντως, καὶ ὥφθη Σίμωνι. Εἶτα τοῖς δώδεκα, eff. Luc. XXIV: 36, sqq. Joh. XX: 19, sqq.; ἐπειτα ὥφθη ἐπάνω (¹) πεντακοσίοις ἀδελφοῖς ἐφάπαξ: pluribus quam quingentis fratribus apparuit. Hanc apparitionem eandem habemus, atque eam, cuius MATTHAEUS (XXVIII: 17, sqq.) mentionem fecit, uti supra monui-

enim arctissime verba haec jungenda essent cum verbis μάρτυνοι τοῖς προκεχειροτονημένοις et vertenda: *testibus, qui ante electi fueramus, nobis qui cum eo ederamus et biberamus.* Quae interpretatio admitti non potest, nam diversa tempora significantur, omnino secernenda, practeritum remotius, προκεχειρός: (plusq; pfect.), et praeteritum narrantis, ἔδωκεν (aor. 1.) συνεπάγομεν, συνεπίομεν.

(¹) ἐπάνω de numero numerum, qui indicatur, superante. Sie Marc. XIV: 5. — Male igitur anonymous in *Bibl. f. Kritik. u. Exeg. v. SCHMIDT*, II, 533 (*Versuch üb. d. Auferstehung Jesu*), qui de hoc loco: »Jesus," inquit, »erschien über fünfhundert Brüdern. Also »in der Höhe, schwebend in den Wolken, scheinen sie das Bild »erbliekt zu haben." Sic ἐπάνω de loco interpretatus est, quasi in ære se vidisse defunctum putassent illi. In ære quoque PETRO, undecim discipulis caeterisque apparuisse JESUM eodem jure statuere potuisset, atque ita redivivi apparitiones tandem μετέωρα habentur! WEISSIUS de festo Pentecostes cogitat, eandem hanc apparitionem fuisse statuens: »als die Ausgiessung des Geistes am Pfingstfeste" (l. l. II, 417)!

mus; quominus vero cogitemus cum HEUMANNO (ad h. l.) de iis, qui in coelum adscendentem JESUM viderunt (Luc. XXIV: 50 sq. Act. Ap. I: 6 sq.), vetat tum discrepantia numeri eorum, qui aderant, tum, et maxime quidem hoc, quod certo omnium postremam apparitionem non commemoraverit, priusquam et caeterarum mentionem fecisset, cum temporis rationem omnino habuisse videatur.
"Ἐπειτα ὥφθη Ἰακώβῳ, de quo tacent Evangelistae, at vero Evangelium secundum Hebraeos nonnulla habet (¹). Quae autem ibi narrantur et *traditioni* debemus, et nulla fide digna sunt; nam tales, quales JACOBO tribuit expectationes, numquam ille fovit, et minus recte convenire videntur cum Luc. XXIV: 34, sqq., ubi, SIMONIS mentione facta, JACOBUM quoque commemoraturi fuissent discipuli, si eo tempore JACOBO se jam conspiciendum praebuisset Sospitator. *Εἶτα τοῖς ἀποστόλοις πᾶσιν,* quam apparitionem memorans, cogitavit fortasse de JESU, discipulis valedicente et in coelum adscendente.

Docet igitur PAULUS, in vitam rediisse JESUM et amicis videndum se praebuisse. Utrum temporis rationem habuerit non inquirimus, etiamsi *εἶτα* hoc certe verisi-

(¹) Teste HIERONYMO *de viris illustr.* 2: »Dominus autem (cum dedisset sindonem servo sacerdotis) ivit ad JACOBUM et apparuit ei. Juraverat enim JACOBUS se non comedeturum panem ab illa hora, qua biberat calicem Domini, donec videret eum resurgentem a dormientibus; — deinde, adferte, ait Dominus, mensam et pauem; — tulit panem et benedixit, ac fregit, et dedit JACOBO Justo, et dixit ei: frater mi, comede panem tuum, quia surrexit filius hominis a dormientibus.”

mile reddit, at de ejus fide nihil detrahitur, si non eodem, quo Evangelistae, ordine JESU apparitiones tradiderit. Jam nemo est, quin hujus testimonii vim atque auctoritatem perspectam habeat. Etenim conscripta est haec Epistola e virorum Doctt. sententia intra annos 52—59 aerae Christianae, tempore, quo quatuor Evangelia, quae nobis tradidit antiqua Ecclesia, certo nondum omnia erant conscripta; deinde non Evangelista hoc testimonium tulit, non ex discipulorum numero aliquis, sed Apostolus, post JESU in coelum abitum ad sacra Christiana conversus, qui ex ipsis procul dubio discipulis haec acceperat, quemque cum iis in doctrinae annunciatione convenisse constat. Hic ut JESU in vitam redditum probaret, provocat ad Ejus apparitiones, at de earum indole nihil in medium profert, quia id minime hujus loci erat, et ad Evangelistarum Apostolorumque Evangelium annunciandi munus pertinebat. Quid vero de earum indole docuerint, ex Evangelii, quae doctrinam Apostolicam continere censenda sunt, patet: JESUM scilicet e mortuis resuscitatum, corpore humano indutum cum discipulis his in terris versatum esse, venientem, loquentem, edentem, bibentem, manibus tractandum se praebentem (uti supra haec exposuimus), quod et PAULUS probe cognitum habuit.

Quid autem statuendum est de verbis s. 8, *ξσγατον δε πάντων — ὥφθη κάποι?* Haec interpretanda esse censemus de iis, quae in itinere Damasceno acciderunt, a LUCA tradita, Act. Ap. IX, et ab ipso PAULO (referente LUCA) ib. XXII: 6 sqq., XXVI: 12 sqq. Quae

in hisce discrepantia (¹) insunt, nihil ipsius rei veritati nocent, cum haec ipsa, quam nonnulli tantopere urserunt, pugna in eo tantum versetur, quod, qui cum PAULO iter fecerunt (Act. IX: 7.), vocem quidem audierint, neminem autem viderint; contra (Act. XXII: 9.) lucem quidem viderint, vocem autem non audierint; cuius discriminis, quod et in JESU loquentis verbis animadvertisit, ipse LUCAS causa dici potest, qui a PAULO relatorum res minutiores hic fortasse minus curaverit. Quod si statuamus, eos fortasse τὴν φωνὴν τοῦ λαλοῦντος audivisse quidem, at verba ipsa non intellexisse, utrumque affirmari posset. Caeterum loquentem de coelo nemo ex iis *vidit*, qua in re narrationis cardo vertitur. Minime hic de indole hujus apparitionis nobis agendum est (²), sed hoc monere juvat, toto coelo modum differre, quo PAULO se JESUS patefecit in itinere Damasceno a ratione, qua post resurrectionem cum discipulis his in terris versantem Eum vidimus. *Corpore humano induitum* Apostolis consciendum se praebuit, quod de appariatione, quae PAULO contigit, non affirmaverim; hominis ad instar inter homines versatus est cum discipulis, at hu-

(¹) Cf. NEANDER, *Gesch. der Pflanzung*, I, 113 (nota).

(²) Dubitat RÜCKERTUS, ad. 1 Cor. XV: 8, an PAULUS vere JESUM viderit, quod tamen ipsius Apostoli verba confirmare videntur. Caeterum Virum doctissimum, ubi erravit, refutat NEANDER, *Gesch. d. Pflanz.* I, 117 (nota), qui recte animadvertisit: *der Gegensatz, Apostgs. IX: 7, μηδένα, nicht μηδὲν, setzt aber allerdings voraus, dass Paulus zum Unterscheide von seinen Begleitern eine Person gesehen hatte.*

mani nihil quidquam inest iis, quae a PAULO visa sunt. Nondum in coelum adscenderat cum undecim discipulis edens et loquens; quae autem de conversione PAULI leguntur, post JESU in coelum ascensionem acciderunt. Praeterea idem LUCAS, qui JESU, e sepulcro egresso, manus pedesque tribuit, in Act. Ap. de apparitione, qua PAULO se JESUM conspiciendum praebuisse tradit, narrat: ἐξαίφνης περιέστραψεν αὐτὸν φῶς ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ, auditaque voce loquentis de coelo, PAULI comites neminem vidisse. Ex his sequitur, longe aliam rem hic informari, quam apparationem JESU iis similem, de quibus Evangelistae; recteque hoc discrimen perspexisse LUCAM, qui memoriae eas tradidit, perspectum quoque habuisse Apostolum PAULUM. Hunc enim LUCAS comitatus erat, varia itinera facientem; ab hujus doctrina LUCAM non recessisse, et in Evangelio conscribendo ab eo aliquatenus auxilium petiisse, docent cum Evangelii Lucani indeoles, tum Veterum testimonia.

Ex hisce jure efficere nobis videamus, PAULUM omnino discrevisse inter JESU redivivi apparitiones his in terris, atque eam, qua in itinere Damasceno ipse cum JESU locutus fuit. Quod si enim ejusdem, ac caeteras, generis hanc habuisset, omnino statuendum est, PAULUM aut verbo hoc significare oportuisse, aut hac in re a doctrina Apostolica recessisse, illud vero cum non fecerit, Evangelistis et Apostolis tacite assensit. Etenim non sine magno veritatis detimento CHRISTI apparitionem in itinere Damasco caeteris Christophaniis aequiparasset, quum doctrina Apostolica, ut LUCAE scripta testantur, rite inter

eads discernat, quo circa e PAULI silentio argumentum peti posse censemus, pro veritate eorum, quae antea statuimus. Eatenus vero PAULUS dicere potuit ὥφθη κάμοι (1 Cor. XV: 8.), quatenus et ipse Dominum se vidisse sibi persuasit; licet in caeteris hanc CHRISTI apparitionem alias fuisse generis, quam quas antea commemoraverat, rite cognoverit. Nam CHRISTI apparitio in itinere Damasceno, licet, in se spectata, nobis non probet, in vitam Eum rediisse, tamen hanc probandi vim Apostolo PAULO non habere non potuit, quippe qui ita ab ipso Sospitatore ad munus suum obeundum vocatus est, neque CHRISTUM viventem sibi cogitare potuit, nisi et ipsum illum e mortuis in vitam revocatum.

Hunc vero locum, si quem alium, perverse interpretatus est STRAUSSIUS, assentientem sibi habens WEISSIUM (¹). Statuit enim, PAULUM omnes JESU apparitiones ejusdem generis existimasse, atque illam, qua ipse Dominum viderit. Hanc autem PAULI Christophaniam »als äussere, objective Erscheinung des wirklichen Christus“ accipi posse negat; unde sequeretur, caeteras, quarum mentionem injiciunt Evangelistae, huic similes fuisse et potius *visiones* esse habendas (²).

Negamus autem PAULUM omnes CHRISTI apparitiones,

(¹) L. I. II., 367 sqq.

(²) L. I. II., 687 sqq. Praecedente saeculo jam exstitit, qui eadem ratione locum nostrum interpretatus, tandem »εἴρηκα!“ se posse clamare sibi visus est. Cf. a STRAUSSIO laudatus in SCHMIDTII *Bibl. f. Krit. u. Exeg.* I. I.

quas commemoravit, ejusdem habuisse generis, licet de omnibus verbo ὁ φθη (Χριστὸς) utatur. Sed insuper ad sanae Hermeneutices regulas non attendisse STRAUSSIUM statuimus. Videas enim, quam pulcre ille locum difficultatem attulerit, ut locum intellectu faciliorem interpretaretur. Traditur historia CHRISTI, a discipulis conspecti, in Evangelii et Actuum Apost. libro, explicatu non ita difficilis, quia ex rerum adjunctis sat lucis hauritur caeterisque affunditur. Locum autem Paulinum difficultarem dicimus, quia breviter tantum plura conjungit, quae omnino interpretatione indigent, neque e contexta oratione explicari possunt. Nonne igitur ipsa res et ratio docent, 1 Cor. XV: 5—7 conferendas esse cum locis, ex Evangelii supra allatis, contra 1 Cor. XV: 8 conferri debere cum Act. Ap. IX: 3 sqq., XXII: 6 sqq. et XXVI: 12 sqq.? Nonne ita loca Paulina, breviora illa, ex Evangelii et libro Act. Ap., quippe fusius rem pertractantibus, egregie illustrantur? Sic patere mihi videtur, PAULUM nequaquam de iisdem rebus hic egisse, verum primum apparitiones, quas et Evangelistae tradiderunt, deinde vero CHRISTI apparitionem in itinere Damasceno commemorasse, ab illis longe recentem et omnino discernendam. Ita breviores PAULI narrationem supplere nos oportet et explicare e LUCAE aliorumque scriptis, rem fusius pertractantibus, ut sanae Hermeneutices legibus obtemperemus; STRAUSSIUM vero, uti in caeteris, ita hic quoque, errasse luce clarius appetet.

Praeterea in eo ille non recte egit, quod, cum repugnantias exponeret inter Evangelistarum de JESU a

discipulis conspecto narrationes, simul ad disquisitionem eam traxerit locum nostrum Paulinum, quasi de fide Evangelistarum detraheretur, si ab iis PAULUS recessisset, qui minime JESU apparitionum historiam tradere sibi proposuerat. At vero non tantum non pugnat PAULI testimonium cum Evangelistarum narrationibus, verum egregie illud confirmat, magnamque probandi habet vim. Concedit enim ipse STRAUSSIUS, locum nostrum, minime spurium, conscriptum esse 30 fere annis post JESU in vitam redditum, quo tempore multi, se Dominum vere vidiisse, existimarunt (cf. 1 Cor. XV: 6). Ita luculenter probatum esse videmus, PAULI aetate quam plurimos JESUM in vitam revocatum, corpore humano indutum, conspexisse, quod testatur cum Epistola I PAULI ad Corinthios, tum ab illa distinguenda alioque conscripta Evangelia Canonica.

Nullum igitur fere dubium exstat, quin vere in vitam redierit, suisque se conspiciendum praebuerit redivivus Sospitator. At una tamen restat, ad quam respondendum est, objectio, a CHRISTI aequalibus mota, quam STRAUSSIUS aliique non intactam reliquerunt, quamque eorum lapidem angularem fere diceremus.

§ 4.

*His nihil inest, quod cum naturae legibus
pugnare jure quis statuat.*

Mortuum fuisse JESUM concedunt STRAUSSIUS, WEISSIUS, alii; illum discipulis in vitam revocatum apparnisse, hu-

mano indutum corpore, statuimus nos, quod negant illi, una cum Sadducaeis, μη εἴναι ἀνάστασις, opinantes, STRAUSSIUM enim audias: »Der Satz,“ inquit, »ein Todter ist wiederbelebt worden, ist aus zwei so wiedersprechenden Bestandtheilen zusammengesetzt, dass immer, wenn man den einen festhalten will, der andere zu verschwinden droht.“ Quod si JESUS resurrexerit, statuendum esse existimat, eum non vere mortuum fuisse; si vero revera mortuus fuerit, vix credibile ei videtur, in vitam JESUM rediisse. Monet deinde, multis sane verbis usus, resuscitationem e morte admitti non posse, nisi assumto miraculo, et »ein unmittelbares Eingreifen Gottes in den gesetzlichen Verlauf des Naturlebens, wie es geläuterten Ansichten von dem Verhältniss Gottes zur Welt widerspricht⁽¹⁾.“

Hinc illae lacrimae! Ideo summo studio urgendas esse repugnantias censuit in Evangelistarum narrationibus de Angelis, JESU in vitam redditum cum mulieribus communicantibus, uti et in caeteris, quae de CHRISTO, a discipulis conspecto, tradunt. Attamen miror, STRAUSSIUM quodammodo etiam conquestum esse de JESU, quod inimicis se conspiciendum non praebuerit, eumque hic illuc ita de illo, in vitam reverso, locutum esse, ut nonnumquam dubitares, num vere a nobis dissentiat; prae ceteris autem, eum professum esse, si consentirent sibi invicem Evangelistarum narrationes, se JESU in vitam redditui, e gravi somno vel syncope exspergefacti, fidem

(1) L. I. II, 676 sqq.

esse habiturum (¹), licet ipse antea concesserit, vere mortuum fuisse JESUM! At vero convenient Evangelistae in re nostra tradenda! Majore etiam fide digni sunt, quam alii antiquorum scriptores historici, de quorum fide ne dubitatur quidem! Sic revera videremus, STRAUSSIUM statuere aliisque concedere, quod ipse cum veritate historicâ pugnare probe cognitum habet; concedentem scilicet eum audiremus, JESUM non vere mortuum fuisse, de cuius tamen mortis veritate probe ei persuasum est. Causam quaeris? Quia nullis se impeditum sentit mente anteceptis opinionibus! Quia negante ejus *philosophia*, mortuum posse in vitam redire, contrarium vero luculenter testante *historia*, hanc contorquere, excruciare, ex-carnificatam in vanam umbram mutare mavult, quam placitorum istius falsitatem confiteri. Quia ex tripode affirmat ille: »*Es gibt überhaupt kein rein historisches Bewusstsein ohne die Einsicht in die Unzerreissbarkeit der Kette endlicher Ursachen und in die Unmöglichkeit des Wunders* (²); quum denique historiae testimentiis se convictum sentiat, omnis miraculi species prius ei removenda est, quam missa facienda historiae illa *conscientia (Bewusstsein)*, quam sibi ipse vindicavit.

Quì tandem STRAUSSIUM refutabimus? Miraculum omnino hic cernitur, quod concedit ille, ideoque veritatem ejus historicam negat. Quum ille: »fieri non pot-

(¹) L. I. II, 682.

(²) L. I. I, p. 86.

est," nos contra: »at aliquando factum est," respondentem eum nobis audimus: »*igitur* historia mentita est." Ubi philosophia docet, hominem, quum moriatur, in se non amplius existere, et post mortem personam esse, ab alio distinguendam, desinere, certo illa historiam telis suis petat necesse est, quippe quae exemplum manifestum nobis tradiderit, ei plane oppositum. Ille, qui animum dicit »*die Innerlichkeit des Leibes*,» corpus autem »*die Aeusserlichkeit der Seele*,» qui de illo, ubi a corpore sejungitur, affirmat, »(dass) die Seele »*als solche zu sein aufhört, mithin bei einer Wiederbelebung, selbst wenn man sich auf ein Wunder berufen wollte, diess geradezu in der Erschaffung einer neuen Seele bestehen müsste* (¹),» numquam de JESU e morte in vitam resuscitatione sibi persuadere poterit, quum ita JESUS non eadem persona q. d. fuisset ante mortem, atque post redditum in vitam; simul vero ratio humana non facile duos animos, alterum, postquam abierat alter, in eodem corpore habitasse concedat, quod revera cum naturae legibus, quoad eas cognitas habemus, pugnare dici posset.

Negare igitur in vitam rediisse JESUM mihi videtur STRAUSSIUS, quia cum naturae legibus hoc pugnare statuit; at erravit sane. Ratio enim humana, licet sibi reicta certe de *animo*, *post sejunctionem a corpore in se existente*, non persuasum habuisse, in hoc tamen doctrinae Christianae placito, divinitus datae, tamquam certo

(¹) L. I. II, 67.

et cum mentis humanae expectationibus cogitandique regulis conveniente, acquiescere potest. Quod si verum est, animus cum corpore iterum jungi potest, quamvis per tempus aliquod ab eo separatus fuerit, modo et corpus iterum aptum ei fiat et idoneum habitaculum. Hoc si acciderit, extraordinarium quid accidisse dicendum est, minime vero cum naturae legibus id pugnare. Quod enim ab iis recedit, nondum cum iis pugnare censendum est: at naturae leges quis cognoverit? quis earum nexum perspexerit? quis Dei Creatoris potentiae terminos constituerit? Verum ne de miraculi possibilitate (sit *venia verbo!*) cum STRAUSSIO litigare, quaeque non recte statuit Hegeliana philosophia ex plurimorum sententia, refutare conari videamur; quod minime hujus loci nostrumve est habendum, quum JESU in vitam redditus veritatem historice vindicare velimus. Constat autem, ipsi JESU resuscitationi fidem haberri posse, si ad testium *ἀξιοπιστίαν* attendas, eam vero negasse eos tantum, qui *a priori* statuerent: *fieri hoc non potuit*. Estne vero germanae philosophiae, ita alicujus rei veritatem negare, quum externis et internis argumentis probari ac vindicari possit ejus fides historica? Estne philosophi, de re in facto posita disputare, utrum fieri *potuerit*, an *non potuerit*? Certe difficile mihi visum est quaerere, utrum quidem fieri potuerit, postquam luce clarius apparuit, *revera factum esse*; quandoquidem nemo, recte argumentando, umquam probare poterit, rem, quam factam esse testantur plurimi, *fieri non potuisse*. Aequo minus cum TERTULLIANO (*de carne CHRISTI*

c. 5) statuimus: »Sepultus surrexit — certum est, «quia impossibile est» (i. e. procul dubio = quia impossibile *videtur*), quam cum STRAUSSIO, omnibusque qui ei assentiunt: »sepultus non surrexit — negandum «est, quia impossibile est.” Hi enim συλαγωγοῦνται διὰ τῆς φιλοσοφίας καὶ κενῆς ἀπάτης, κατὰ τὴν παράδοσιν τῶν ἀνθρώπων — οὐ κατὰ Χριστόν. Caveant illi, ne de re dubitasse videantur, de qua, quin fieri potuerit, temere dubitari non licet; ne de iis negandum sit, μετὰ τινὸς αἰτίας ἴσχυρᾶς καὶ τῆς κατὰ τὴν ἀλήθειαν ἀσφαλείας eos aliquid infitias ivisse, quum τὸ τοῖς οὖκ οὖσιν ἀπίστοις ἀπιστεῖν, ἀνθρώπων ἔργον οὐχ ὑγιεινούσῃ ηὔσει περὶ τὴν ἀλήθειαν χρωμένων jure habeatur. Hoc enim, quod aequalibus jam dixit ATHENAGORAS (*περὶ ἀναστ. τ. νεκρ. 2.*), de iis omnino valet, iisque crimi dari potest.

C O N C L U S I O.

Sic igitur JESU in vitam redditum vindicavimus, et, pro virium tenuitate, adversariorum objectiones refellere conati sumus. Quam egregie rei veritas in oculos incurrit, ubi hue usque disputata brevi recolimus! Tradunt Evangelistae, egregie inter se convenientes, ex Angelis audivisse mulieres laetum, de JESU e morte resuscitatione, nuntium, in quibus narrandis summa fide digni illi sunt habendi. Tacent vero de ipsa CHRISTI resurrectione, ne

verbo quidem sententiam suam profitentes. Ipsa illa firmissimis comprobatur argumentis. Etenim vel ab Ecclesiae Christianae sociis antiquissimo tempore excogitata est, vel testes ἀξιοπίστοι ii sunt habendi, qui μάρτυρες resurrectionis jure dicuntur. *Illud* concedere nec licet neque expedit. Fraus enim ab ipsis discipulis et Apostolis defuncti repetenda esset, quorum animus simplex, quorum tristitia et exspectationes ne minimam quidem fraudis suspicionem admittunt. Praeterea mythi ortus nequaquam explicari potest, quum fama percrebescens continuo sibi repugnantes habuisse et Judaeorum Senatum, et militum custodiam, et sepulcrum, quod corpore non vacuum fuisset. *Alterum* luculentissime eo probatur, quod JESUM redivivum oculis viderint, manibus contrectaverint, cum eo accumbentes cederint, vocem Ejus audiverint. Harum apparitionum narrationes minime secum invicem pugnare vidimus, et a PAULO Apostolo confirmari et comprobari. Quae cum ita sint, cumque rem nostram fide historica dignissimam esse nobis patuerit, importune sane vox auditur clamantis: »E mortuis resuscitari JESUS non potuit!“ Huic Evangelistae, Apostoli, Judaei, innumera hominum millia per XVIII saecula, tot argumentis de rei veritate persuasi, respondent: »ἡγέρθη ὁ Κλέος ὅντως!“

Et vel sic tamen multi sunt, qui vel in vitam rediisse JESUM negent, vel si concedant, vim ejus et significationem non recte perscrutati esse, aut ab omni parte cognitam eam habere, videantur. Illos in primis, licet adhuc dubitent, mente anteceptis opinionibus impediti,

si veritati auscultare velint, de rei nostrae veritate historica sibi persuadere oportet, ubi non tantum attendunt ad difficultates, quibus obruuntur, sed etiam ad argumentorum vim, quibus refutantur. Haec enim rei nostrae vis est et significatio, ut in se spectari non possit, sed continuo sponte sua, digito quasi, alia monstrat, quibuscum arcte conjuncta est, ita ut ab iis sine magno veritatis detrimento divelli nequeat. Attendamus ad vitam fataque CHRISTI, redditum autem Ejus in vitam negemus; in Apostolorum discipulorumque redivivi historiam oculos convertamus, sed JESUM e morte resuscitatum fabulam dicamus; Ecclesiam Christianam ante XVIII saecula existisse concedamus, simul vero JESUM mortuum quidem, at non e sepulcro redivivum prodiisse, affirmemus; tandem, si nosmet ipsos intueamur, praesentemque nostram conditionem, internam praesertim, contemplemusr, quis solatium non quaerat, vitaeque futurae, terrestri hacce longe praestantioris, spem non foveat? Quis autem, negata JESU in vitam resuscitatione, historiam CHRISTI et Ecclesiae intelligat, quis validum solatii speique inventat fundamentum? Certe, si quid aliud, haec nos cogunt, narratis ab Evangelistis fidem habere, simul vero accuratius in JESU resurrectionis momentum inquirere.

PARS II.

JESU IN VITAM REDITUS MOMENTUM PROBATUR.

Vidimus jam in introitu, vario modo redditum JESU in vitam interpretatos esse *cum* Theologos *tum* Philosophos. Nam licet eorum nonnulli historicam ejus veritatem negarent, vel sic tamen ipsam JESU resuscitationis historiam *symbolum* dixerunt idearum sublimium, ipsum ideae involucrum parvi facientes. Aliiter omnino discipuli Sospitatoris, qui rei veritatem agnoscentes simul ad ejus significationem sensumque symbolicum rite attendebant; quos imitari nos oportet, ita ut cum persuasione de rei veritate studium recte aestimandi magnique faciendi ejus significationem jungamus. Apostoli certe JESU resurrectionem cum vita Eius antecedente terrestri arctissime junctam esse viderunt; illi omnium optime senserunt atque exposuerunt egregiam resuscitationis vim, magnumque in confirmando hominum salute momentum; praeterea vero nos *et* vitam eorum, mutatamque animi conditionem perspicimus, *et* in perenne

illud JESU e mortuis resuscitati monumentum, Ecclesiam dico Christianam, oculos conjicimus. Conjungas quaeso haecce: JESU CHRISTI vitam ante mortem; Ejus discipulorum de Eo cogitandi et agendi ratione in, postquam resurrexerat, comparatam illam cum iis, quae ante Sospitatoris mortem sensisse, dixisse, egisse feruntur; adspice magnificentium illud aedificium, cuius fundamenta jecerunt Apostoli, cujusque *ἀρχογονίας* est ipse JESUS CHRISTUS. Ne vero laeteris, Dei filium hominem factum esse, ut aeterna mortales donaret salute, si neges ipsius e mortuis resuscitationem: qua negata, ne causam explicare coneris, neque mutati Apostolorum animi, neque originis Ecclesiae Christianae, imo vero ipsum potius nobis aufer mortuum CHRISTUM; quo mortuo ac non redivivo *ματαία* Christianorum fides sit, defunctique sepulcrum hac inscriptione appareat munitum: *Ἐτι ἐστὲ εἰς ταῖς ἀμαρτίαις ὑμῶν.*

Sed haec accuratius perpendamus: quo facto, JESU resurrectionis momentum dilucide apparebit. Itaque oculos convertamus in JESU CHRISTI vitam ante mortem, in Apostolorum historiam, in Ecclesiae Christianae primaevae fata, denique in salutis aeternae spem, quam jure fovere jam nobis videmur, ut luce clarius pateat conjunctio arctissima eaque numquam solvenda, quae hisce omnibus cum JESU CHRISTI reditu in vitam intercedat.

CAPUT I.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI CUM EJUS VITA
ANTE MORTEM TERRESTRI INTERCEDIT.

Quicumque Evangelistarum de JESU, his in terris ver-
sante, narrationes accurate et assidue perlegit, neque
hic illic oculos vagari sinit, certo pulcerrimam animad-
vertit *συμετρίαν* illam, quae ex artis legibus in picta
quaque tabula adsit necesse est, quamque oculis conti-
nuo quaerit artis peritus. Namque

Humano capiti cervicem pictor equinam
Jungere si velit, et varias inducere plumas
Undique collatis membris, ut turpiter atrum
Desinat in piscem mulier formosa superne;

aeque minus ille sensui aesthetico q. d. est satisfacturus,
atque vitae JESU interpres ille, qui sublimia atque vere
divina quaeque ab ea auferens, sensui satisfecerit reli-
gioso. Nam junxit quidem iste pictor, quae non jun-
genda sunt: interpres vero hicce disjunxit, quae disjungi
non possunt. Cuinam, quaeso, placeat STRAUSSII agendi
ratio, qui critico suo ingenio ita morem gessit, ut pro
lubitu eas historiae partes evellere ausus sit, quae su-
spectae ei viderentur, tandemque vitam nobis descri-
bat hominis, cui jam plura hominum millia similia
fuere, quum nihil passus sit, dixerit, egerit, quod non
alii quoque passi sint, dixerint, egerint? Cuinam ve-
risimile videatur, Ejus vitae, quae nihil sibi privum

propriumve habuit, partem ἐτερογένη addidisse Apostolos, ab ipsis excogitatum, qualem jure dicereimus JESU in vitam redditum? Homo ex hominibus humana ratione natus, per annos aliquot inter Judaeos versatus, ab aliis institutus, nihil novi docens, asseclas nonnullos nactus, praejudicatis ipse opinionibus, imo perversis, ductus, tandem Judaeorum furori succubuit, omniumque instar mortalium mortuus est, cruci affixus. Hunc vero, monente STRAUSSIO, cui summa quaeque deinceps tribuerunt discipuli, e mortuis etiam resuscitatum dixerunt; illum, qui nihil fecit, quo tali honore dignus videri posset, e sepulcro redivivum prodiisse professi sunt ejus asseclae! Quaerisne hujus rei causam? Respondet interpres ille vitae JESU: Quia tota JESU, dum in vivis erat, sentiendi, loquendi, agendi ratio, tota ejus doctrina, tota ejus persona, hanc habuere vim in discipulorum animis, ut sponte sua ejusmodi rerum eventum sibi effingerent. Quasi necessarium fuisset, *talem* hominem in vitam rediisse! Quaeres fortasse iterum, quì tandem JESU agendi ratio, totaque ejus persona, hoc efficere valuerint? Tacet jam interpres ille, et tacere eum, quis miretur, quum certe nemo illud intelligat aut explicare possit.

Quod si praepacet STRAUSSII aenigmata missa facere, atque Evangelistarum narrationes diligenter indagare, videbimus, JESUM CHRISTUM, prouti describitur in Evangeliiis, summa fide dignis, in vitam redire debuisse, ut ne antecedens Ejus vita, veritati convenienter tradita, iterum aenigma nobis videatur. Quem in finem oculos convertamus *tum* in fata, quae subiit, *tum* in doctrinam,

quam de se ipse professus est, *tum* in facta Ejus, prae-
sertim mirifica, quo clarius nexus pateat, qui Ejus in
vitam redditui cum singulis hisce partibus, arctissime sem-
per conjungendis, intercedit.

§ 1.

Nexus cum fatis IESU extraordinariis.

Attendentibus ad fata IESU extraordinaria, primo loco
nobis occurunt Ejus natales. Ecce! Angelus τὴν οὐε-
χαριτωμένην virginem adit, illique Dei consilium an-
nunciat; πνεῦμα, inquit, ἀγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σε, καὶ
δύναμις ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι. Natus infans, populari-
bus fere ignotus, honoratur ab exteris, numero paucis,
a pastoribus Judaeis, nulla fama utentibus; laudem vero
Dei celebrant Angeli, quorum unus pastoribus annun-
ciaverat: ὅτι ἐτέχθη ὑμῖν σῆμερον σωτήρ, ὃς ἐστι Χρι-
στὸς Κύριος. Puer IESUS προέκοπτε σοφίας καὶ γλυκίας καὶ
χάριτος παρὰ Θεῷ καὶ ἀνθρώποις. Triginta annos natus,
per trium fere annorum spatium, publice inter Judaeos
degit. Hominibus omni modo prodesse studens, pluri-
mos ad se allicit multifariis beneficiis, atque doctrinae
annunciatione, quam audientes Pharisaeorum ministri
profiteri coacti sunt: οὐδέποτε οὗτος ἔλαλησεν ἀνθρω-
πος, ὡς οὗτος ὁ ἀνθρώπος (Joh. VII: 46). Aegrotos
sanavit, coecis oculos reddidit, variisque malis medici-
nam attulit, quibus factum est, ut multi amore Eum
prosequerentur. Quid? quod divinitus missi Angeli,
in deserto, ad Eum venientes διηκόνουν αὐτῷ, postquam

brevi antea JOHANNES Baptista de coelo viderat τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ καταβαῖνον ὥσει περιστερὰν, καὶ ἐρχόμενον ἐπ' αὐτὸν, atque vox de coelo clamans audita est: οὗτος ἐστιν ὁ νίος μου ὁ ἀγαπητὸς, ἐν φώνῃ δόξης. Postea cum MOSE et ELIA loqui visus est PETRO, JACOBO et JOHANNI; cum fulgeret splendore magnifico, audierunt vocem ἐκ τῆς νεφέλης, ἐνεγκέντεισαν αὐτῷ ὑπὸ τῆς μεγαλοπρεποῦς δόξης (2 Petr. I: 17), iterum eadem praedicantem, additis verbis: αὐτοῦ ἀκούετε. Tandem brevi ante mortem ἡλθεν φωνῇ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καὶ ἐδόξασα, καὶ πάλιν δοξάσω, quam nonnulli ita explicarunt, ut Angelum Eum allocutum esse existimarent. Succubuit tandem sua sponte Judaeorum furori, ac lubens improborum injuriis se tradidit, postquam illi Angelus apparuerat, ἐνισχυών αὐτόν. Mortem subiit ille, cujus laudes coelum pronuntiari audierat, cujus fata extrema adspicere noluit; nam σωτήρ ἐγένετο ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν, et moriente Illo ipsa terra commota est, adeo ut τὸ καταπέτασμα τοῦ ναοῦ ἐσχίσθη εἰς δύο ἀπὸ ἀνωθεν ἔως οὐτω. Ita jam, quod coelum, terram, Angelos confirmare vidimus, Hecatontarchum militesque pronuntiantes audimus: ἀληθῶς Θεοῦ νίος ἦν οὗτος. Haec fata erant hominis sanctissimi, quorum finis fuerit in sepulcro? Hic, uti extraordinaria via inter homines prodiit, solita ratione a mortalibus discesserit? Fide dignissima esse, quae de JESU Evangelistae narrant, luce clarius probabantur quam plurimi, ideoque iis lubenter adstipulamur. Quem igitur Angeli celebrarunt et visitarunt, quem voces de coelo missae laudarunt, Eum ab hominibus odioso

erucis suppicio necatum esse, sceleratis et improbis annumeratum esse credamus, simul vero concedamus, Apostolos, licet mortuum magistrum numquam in vitam reversum vidissent, postea certe effecturos fuisse Eius e mortuis resuscitationem. Nam respondet vitae JESU terrestri resurrectio, atque jam defuncti persona hanc vim in iis habere debuisset, ut, quae historiae ejus deessent (nam certo desideratur aliquid, quod mortem subsecutum sit necesse est), haec ipsi adderent. At vero ejusmodi quid ex cogitari non potuit. »*Die Wiedererweckung des gestorbenen Christus*“ (sunt verba HERDERI ⁽¹⁾) »*hat, menschlich gefasst, etwas so Erhabenes, Rührendes und Schönes, dass, wenn sie eine Fabel wäre, wie sie es nicht ist, man ihr Wahrheit der Geschichte wünschte,*“ atque inferius JESU mortem eamque secutam resurrectionem dicit: »*in der unglücklichsten Katastrophe so edel, schön und gross, dass es wohl eine göttliche Katastrophe heissen möchte.*“ Est omnino vera historia, quam de JESU in vitam reditu tradiderunt discipuli et Evangelistae; pertinet ad τὴν ὑγιαινούσην διδασκαλίαν, atque ita arcte cum antecedente Eius vita conjuncta est haec posterior pars, ut revera dubites, num majorem umquam videris convenientiam. Quum ἐν πληρώματι τῶν καιρῶν filium suum misit Deus omnipotens, in tenebris erat Ille τὸ φῶς τὸ ἀκηθινὸν, ὃ φωτίζει πάντα ἀνθρώπον, in tenebris versabantur omnes peccato et vitiis obruti; mortuo Domino

(1) L. l. VII: 6.

luxerunt Ejus discipuli et asseclae, omnesque, qui Eum amaverant, animus defecit, eorumque pectus nox oppressit caliginosa; redivivus autem Sospitator lucem iis attulit, et vitam gaudiumque. Namque *ἐν αὐτῷ ζωή ἡν, καὶ ἣ ζωὴ ἡν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων* (Joh. I: 4). Hoc illi praesertim senserunt, »da die, die alles ver-»loren hatten, die wie vom *Hagel getroffene zer-»knickte Blumen lagen, auf einmal die Sonne aufge-»hen sahen, die sie nicht nur erhob, sondern ver-»jüngte und mit neuen Farben schmückte,“ quod recte HERDERUS⁽¹⁾. Sanctus Angelorum chorus in agro Bethlehemitico summi Dei celebravit laudes, unusque ex iis JESU natales simplicibus narravit pastoribus; ita quoque pavidas mulieres certiores fecerunt resuscitationis Sospitatoris Angeli duo, atque antea sine dubio honorem detulerant redivivo e sepulcro victori, Ejusque laudes celebraverant⁽²⁾. Nato ac redivivo CHRISTO gavisi sunt pii probique, improbi contra injuriis vel odiosa fraude nocere ei conati sunt; ab hisce, Judaeorum proceribus et magistratibus, minime tanquam CHRISTUS agnoscebatur. Adde, quod non magnae hominum turbae laetum nuntium annuntiarunt spiritūs coelestes, quod Regem aut*